in quos tamen Alexander judicariam severitatis animadversionem adhibuit. De sacra pariter decernenda militia in Turcas consilia Ferdinandi consenuere: quamvis etiam variis aliorum principum legationibus Alexander ad eam indicendam sollicitaretur, habita hoc anno est eo argumento perelegans oratio¹ a Petro Cara jurisconsulto, qui Caroli ducis Sabaudiae nomine ad obedientiam solemniter Alexandro, ut B. Petri successori, praestandam venerat, cujus praecipuam partem decerpemus. Plura itaque de Apostolicae Sedis majestate praefatus, deque Sabaudorum principum, quorum Beroldus Hugo Saxonum dux, Ottonis II imperatoris filius, antiquus auctor ac parens extitit, quorumque stemma gentilitium defensi Rhodae ab Amadeo dignitate fulget, deque gestis a Pontificibus nomine Alexandri praefatus addidit: « Pulchrius tibi erit et gloriosius, si (quod omnes autumant) in Turcos molitus fueris, teque alterum Alexandrum Magnum in Orientales illos reges et populos Christi hostes ostenderit, ut (quod maxime omnium optandum est, futurumque speramus) Orientalem cum Occidentali Ecclesia jungas, et te tandem verum Alexandrum Magnum, Pontificem maximum, terrarum mundique regem, et Christi vicarium omnem omnes salutent et adorent. Gentilis ille tuus gloriosae memoriae Pontifex maximus Callistus III, ut primum ad Apostolatam assumptus fuit, id mente concepit, vovitque se perpetuo totis conatibus Turcos et infideles persecuturum. Ad eam rem perficiendam ex omni Europa multa mari terraque paravit, nonnullas Barbarorum insulas vi expugnatas cepit, ingentes clades hostibus intulit ». Et infra: « Dum majorem molitur victoriam in ipsius primitiis sanctissimus Pontifex ad caelos revocatur, cujus morte sicut interrupta sunt omnia, ita Turci et Barbari maximo metu liberati. Tibi uni nunc hic honos, haec palma debetur, ut quod patruus Callistus incœperat, nepos Alexander felicibus auspiciis prosequendo perficias. Oblata est tibi hoc tempore insignis occasio rei bene gerendae, quae te magis atque magis incendere intflammareque debet. Celeberrimus Ferdinandus rex Hispaniae, unde tibi nobilissima origo est, postquam Barbaros Christiani nominis hostes bis atque saepius ingenti clade percussit, et trophaea saepe numero de ipsis statuit, superiore anno victricibus signis universum Bethicae regnum illis eripuit, Christianisque restituit. O felicem divinumque principem! O clarissimum et praestantissimum regem conctis saeculis litteris et monumentis celebrandum! Hac una Ferdinandi victoria latrones illi spurcissimi trepidant, pertimescunt, latebras quaerunt. Proinde si Redemptoris nostri vexilla te duce moveri, et Alexandri VI signa